
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE  N.    35 /10    

DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 
 

Oggetto: PO PSR Puglia 2007-2013 – Misura 226 – Ricostituzione del potenziale 

forestale e interventi preventivi: Presa d’atto progettazioni realizzate in 

convenzione con i Comuni di Apricena, Cagnano Varano, Ischitella, Isole tremiti, 

Mattinata, Poggio Imperiale, Rignano Garganico San Giovanni Rotondo, San 

Nicandro Garganico, San Marco in Lamis, Vieste         .

        

L’anno duemilaundici il giorno 04 del mese di marzo, alle ore 09.30, la Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, nella 

sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. 802 del 28/02/2011.                  

-------------------------------------------------- O M I S S I S --------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 4) Francesco 

ARMILLOTTA; 5) Carlo GATTA; 6) Giuseppe LA TORRE; 7) Matteo ORLANDO; 8) 

Michele PALMIERI; 9) Gianfranco TONTI. 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale, la dott.ssa 

Carmela VINCITORIO, Presidente il Collegio dei Revisori dei Conti. 

 Assenti i sigg. 1) Luigi DAMIANI; 2) Michelangelo MEDINA, componenti. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Carlo GATTA ed il sig. Giuseppe LA TORRE, e si dà, quindi, inizio alla trattazione 

dell’ordine del giorno. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Vista la  Determinazione n. 260 del Dirigente del Servizio Foreste, con la quale è 

stato approvato il bando per la presentazione delle domande di concessione degli aiuti 

previsti dalla Misura 226 “Ricostituzione del potenziale forestale e interventi preventivi” del 

PSR della Puglia 2007 – 2013; 

 

Considerato che: 

- tra i beneficiari della Misura sono ricompresi i Comuni e le loro associazioni, a 

condizione che il proponente possieda una superficie forestale o boschiva non 

inferiore ad ettari 10,00, anche non accorpata; 

- per concorrere all’ottenimento dei contributi previsti è necessario predisporre 

uno specifico progetto di investimento da redigersi secondo le prescrizioni 

indicate dal bando, il relativo Piano della sicurezza e di coordinamento, ai sensi 

del D. Lvo n. 81/2008, estratti di mappa e visure catastali, oltre ad una pluralità 

di documenti amministrativi meglio precisati nell’indicato bando; 

- il Consorzio ha sottoscritto apposita convenzione con i comuni di Apricena, 

Cagnano Varano, Ischitella, Isole tremiti, Mattinata, Poggio Imperiale, Rignano 

Garganico, San Giovanni Rotondo, San Nicandro Garganico, San Marco in 

Lamis, Vieste che disciplina e regolamenta le modalità di erogazione di servizi di 

assistenza tecnica e di supporto tecnico amministrativo per la definizione di 

problematiche coerenti con le finalità di cui all’indicato bando di gara; 

 

Visti i progetti di investimento, redatti dal Capo Settore forestale del Consorzio, dott. 

for. Giovanni Russo, e dai suoi collaboratori tecnici Geom. Matteo Rosa, Geom. Fabio 

Pecorella, e Geom. Michele Santoro nonché dal collaboratori amministrativo Rag. Roberto 

Gatta,  

 

Rilevato che gli stessi devono essere  trasmessi  ai relativi Comuni e da questi alla 

Regione Puglia entro la data ultima dell’08/03/2011; 

 

Visto l’art. 41 dello statuto Consorziale, 

 

D E L I B E R A 

 

 

- di prendere atto, per tutto quanto esposto in narrativa, dei seguenti progetti 

d’investimento, predisposti in virtù delle Convenzioni sottoscritte con i rispettivi 

Comuni:  

a) Interventi selvicolturali di prevenzione degli incendi boschivi e realizzazione di 

microinterventi idraulico-forestali con tecniche di ingegneria naturalistica nelle 

località “Valle Palombo” e “ingarano”, in territorio del Comune di Apricena (FG) 

per un importo complessivo di € 542.315,74; 

b) Interventi selvicolturali di prevenzione degli incendi boschivi e realizzazione di 

microinterventi idraulico-forestali con tecniche di ingegneria naturalistica nelle 

località “Valle San Giovanni” e “Valle dei Fedeli”, in territorio del Comune di 

Cagnano Varano (FG) per un importo complessivo di € 407.868,85; 

c) Interventi selvicolturali di ricostruzione forestale e microinterventi di 

sistemazione idraulico-forestali in località “Capriozzi-Ponte Nuovo”, in territorio 

del Comune di Ischitella (FG) per un importo complessivo di € 249.608,96; 

d) Interventi selvicolturali di prevenzione degli incendi boschivi e realizzazione di 

microinterventi idraulico-forestali con tecniche di ingegneria naturalistica 

nell’Isola di San Domino, in territorio del Comune di Isole Tremiti (FG) per un 

importo complessivo di € 499.251,99; 

e) Interventi selvicolturali di prevenzione degli incendi boschivi e realizzazione di 

microinterventi idraulico-forestali con tecniche di ingegneria naturalistica in 

località “Valle della Vecchia”, in territorio del Comune di Mattinata (FG) per un 

importo complessivo di € 407.858,19; 

f) Interventi selvicolturali di ricostruzione forestale e di prevenzione degli incendi 

boschivi in località “Spedale” (in territorio del Comune di Lesina (FG)), di 

proprietà del Comune di Poggio Imperiale (FG) per un importo complessivo di € 

328.103,84; 

g) Realizzazione di microinterventi idraulico-forestali con tecniche di ingegneria 

naturalistica in località “Monte Sacro”, in territorio del Comune di Rignano 

Garganico (FG)  per un importo complessivo di € 394.481,96. 

h) Interventi selvicolturali di prevenzione degli incendi boschivi e realizzazione di 

microinterventi idraulico-forestali con tecniche di ingegneria naturalistica nelle 

località “Valle Faina” e “Valle Scura”, in territorio del Comune di San Giovanni 

Rotondo (FG) per un importo complessivo di € 395.964,11; 



i) Interventi selvicolturali di prevenzione degli incendi boschivi e realizzazione di 

microinterventi idraulico-forestali con tecniche di ingegneria naturalistica nelle 

località “Fajarama” e “Roggia La Vacca”, in territorio del Comune di San Marco 

in Lamis (FG) per un importo complessivo di € 404.856,02; 

j) Interventi selvicolturali di prevenzione degli incendi boschivi e realizzazione di 

microinterventi idraulico-forestali con tecniche di ingegneria naturalistica nelle 

località “San Giuseppe” e “Vallona Scalzacalzati”, in territorio del Comune di 

San Nicandro Garganico (FG) per un importo complessivo di € 391.140,75; 

k) Interventi selvicolturali di prevenzione degli incendi boschivi e realizzazione di 

microinterventi idraulico-forestali con tecniche di ingegneria naturalistica in 

località “Valle la Baracca”, in territorio del Comune di Vieste (FG) per un importo 

complessivo di € 407.877,58; 

- autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento. 

 

Il presente provvedimento, messo ai voti per alzata di mano, viene approvato 

all’unanimità. 

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente determina è stata pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio, presso le 

sedi di San Marco in Lamis e di Foggia, nei giorni dal                09/03/2011      al 
senza opposizioni o reclami entro i termini di pubblicazione.  
 
Foggia, li 
                                                                                                        IL SEGRETARIO 


